
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  40   del  Reg. 

 
Data   25.09.2018 

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL 
RAPPRESENTANTE DI QUARTIERE. 
 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 18,00 e seguenti presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione straordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.    X 8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  1  

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, il Vice sindaco e gli Assessori; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 

 

 

x         COPIA 

 



Proposta Area 
Economica/Finanziaria 
N. 17 del 19.09.2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
  

Premesso che gli artt. 117 e 118 della Costituzione italiana favoriscono, sulla base del principio di 
sussidiarietà, l’autonoma iniziativa dei cittadini in forma singola e associata per lo svolgimento di attività di 
interesse generale; 
 
Considerato che il sistema della partecipazione attiva crea le condizioni per cui tutti i cittadini possano 
contribuire in modo significativo ai processi decisionali che riguardano la vita della comunità; Rilevato che tali 
forme di partecipazione mirano a rendere le istituzioni pubbliche più reattive e responsabili nei confronti della 
cittadinanza, favorendo occasioni di incontro e discussioni tra differenti attori e livelli di rappresentanza 
istituzionale; 
 
Valutato che la partecipazione diffusa permette di creare occasioni di maggiore consapevolezza e confronto su 
questioni di rilevanza collettiva ed inoltre favorisce un maggiore equilibrio democratico fra componenti diverse 
e spesso in dissenso tra loro; 
 
Considerato che il successo di tali processi dipende anche dall’approntamento di strumenti di comunicazione 
che possono fornire apporti consistenti al rafforzamento dei processi partecipativi;  
 
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni esposte in premessa, di dover istituire i Comitati di quartiere attraverso i 
quali si intende avviare un percorso di democrazia partecipata; 
 
Considerato che allo scopo gli uffici hanno predisposto regolamento del “Rappresentante Di 
Quartiere,comprendente n. 8 articoli e suddiviso in n. 2 quartieri. 
 
Visto l’art.8  (partecipazione popolare) del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., che, al comma uno così dispone: “ I 
comuni, anche su base di quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono 
organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale, i rapporti di tali forme sono disciplinate dallo 
statuto.” 
 
Visto lo Statuto comunale  
Visto il Testo unico degli enti locali n. 267/2000;  
Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 
PRESO ATTO  dei sotto riportati pareri: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                                            Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                                               F.to      Rag. Antonina Casella   
Floresta,  19.09.2018 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 
 
                                                                                                                            Il Responsabile Area Contabile 
                                                                                                                                F.to   Rag. Antonina Casella   
Floresta, 19.09.2018 
 



 
SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMINALE 

D E L I B E R I 
 

− Di istituire i seguenti Comitati di quartiere:  

− Di approvare l’allegato “Regolamento dei Comitati di quartiere”composto di n. 8 articoli che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

− Di demandare al Responsabile del  Settore “Affari generali” l’adozione di eventuali atti gestionali 
conseguenti all’approvazione della presente. 

       Il Responsabile dell'Istruttoria        Proponente Il Sindaco 
       F.to     Rag. Antonina Casella       F.to     Sig. Cappadona Antonino 
 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione del  4° Punto o.d.g. dando lettura della proposta  
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL RAPPRESENTANTE DI QUAR TIERE ” 
Il Sindaco, nella qualità di proponente sintetizza il contenuto del regolamento. 
Il Presidente del Consiglio dà lettura del Regolamento. 
Interviene il Consigliere Antonio Stroscio suggerendo l’introduzione tra i criteri di individuazione dei 
rappresentanti di quartiere anche quello del colloquio orale. 
Interviene il Consigliere Sebastiano Marzullo dubitando sulla utilità di tale regolamento e della figura del 
Rappresentante di quartiere. Dichiara inoltre che l’intera minoranza non intende far parte della Commissione 
disciplinata dall’art. 5 del Regolamento e che la proposta ha soltanto finalità “pubblicistiche” e non persegue in 
realtà gli interessi del Comune di Floresta. Conclude, affermando che tale presa di posizione consegue dal 
mancato coinvolgimento della minoranza nella predisposizione e elaborazione del Regolamento stesso. 
 
Si apre la votazione 
Votanti 9 
Favorevoli 6 
Contrari 3 
A questo punto, viene riaperta la votazione in considerazione della volontà dei Consiglieri comunali di 
emendare l’art. 5 del Regolamento; in particolare, i Consiglieri di minoranza intendono emendare l’art. 5 
eliminando la presenza tra i membri della Commissione del Consigliere di minoranza. 
Interviene il Segretario comunale, auspicando per il futuro che i prossimi regolamenti comunali siano il frutto 
di una concertazione tra membri della maggioranza e della minoranza in seno ad apposite Commissioni 
consiliari costituite ad hoc. Il Consigliere Sebastiano Marzullo con toni accesi interrompe più volte il Segretario 
comunale, attribuendogli la “responsabilità”, a suo dire, di avere  scritto il Regolamento (in realtà il 
regolamento è stato predisposto dagli Uffici competenti). 
A questo punto, il Presidente del Consiglio comunale sospende per 5 minuti la seduta. 
Alla riapertura della seduta, sono presenti n. 9 Consiglieri comunali. 
Si apre la votazione sull’emendamento modificativo. 
Votanti 9 
Favorevoli 5 
Contrari 4 
L’emendamento viene approvato; la nuova formulazione dell’art. 5, limitatamente alla parte riguardante la 
composizione della Commissione, è la seguente: “ La Commissione è composta dal Sindaco o da un suo 
delegato, dal Segretario comunale con funzioni verbalizzanti senza diritto di voto e da due Consiglieri di 
maggioranza”. 
Si riapre la votazione sulla approvazione del Regolamento emendato: 
Votanti 9 
Favorevoli 5 
Contrai 4 
 



Con separata votazione, si vota l’immediata esecutività: 
Votanti 9 
Favorevoli 5 
Contrai 4 
Il Consiglio comunale approva il Regolamento emendato. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata e dal Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 12 DELLA L.R. 30/2000. 
RITENUTA  la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli n. 5– contrari 4 - Astenuti // espressi per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il Regolamento comunale emendato; 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                         IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Sebastiano Marzullo   F.to  Sig.ra Liuzzo Tiaziana Antonina      F.to  Dott.   Alberto Alfano 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 



 

 
Reg. P. On-line n. 623 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 28.09.2018, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
_____________________________________ 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il 13.10.2018 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 28.09.2018 e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25.09.2018 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 27.09.2018       Il Segretario Comunale 
    F.to    Dott. Alberto Alfano 
 
  
 
 

 


